Администрация города Новошахтинска

ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной комиссии
по проведению отбора инициативных проектов

02.09.2021                                              11.00                                                         № 1

	Глава Администрации города, председатель комиссии
	Бондаренко С.А.

	Заместитель Главы Администрации города  по строительству, жилищным вопросам и земельно-имущественным
отношениям, председатель комиссии
	Маловичко О.А.

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам
экономики, заместитель председателя комиссии
	Ермаченко М.В.

	Начальник отдела стратегического планирования и
регулирования тарифных отношений, секретарь комиссии

	Воронина В.В.

Присутствовали: - 16 человек (список прилагается).

Повестка дня заседания:

1. О рассмотрении и оценке инициативных проектов, выдвигаемых в целях получения финансовой поддержки за счет субсидий из областного бюджета на их реализацию, планируемых к реализации в 2022 году (далее – инициативные проекты).

Докладчики:
	Тамаева
Анастасия Юрьевна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория», по адресу: Харьковская, 60-а г.Новошахтинск»

	Акопян
Лусине Гайковна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Проект «Музыка - детям!». Приобретение музыкальных инструментов для муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Новошахтинска, расположенного по адресу: Ростовская обл., г. Новошахтинск, пр. Ленина, 26»

	Почуева
Инна Владимировна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории больничного комплекса МБУЗ «ЦГБ», расположенного по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул. Просвещения, 20/11»

	Семенова
Елена Николаевна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Многофункциональная спортивная площадка с элементами футбольного поля, расположенная по улице Щербакова, 27 в городе Новошахтинске Ростовской области (МБОУ «СОШ № 4»)»

	Самарская
Елена Александровна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Выполнение работ по объекту: «Легкоатлетический комплекс», расположенный по улице Мичурина 52-а/2-б в городе Новошахтинске Ростовской области для МБОУ СОШ № 40 города Новошахтинска»

	Ерошенко
Татьяна Леонидовна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории МБДОУ д/с № 5 «Чебурашка» по адресу: г.Новошахтинск, ул.Калинина,5»

СЛУШАЛИ:
Тамаеву А. Ю.: В настоящее время территория детского сада не соответствуют требованиям действующих санитарных норм и правил, а также иных законодательных актов, регламентирующих устройство и содержание детских игровых и спортивных площадок: асфальтовое покрытие практически полностью разрушено, отсутствует ударопоглощающее покрытие на игровых площадках, количество  прогулочных веранд ниже установленной нормы. Часть деревьев требуют санитарной и омолаживающей обрезки, не менее 10 деревьев подлежат вырубке.
В рамках инициативного проекта «Благоустройство территории МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория», по адресу: Харьковская, 60-а г.Новошахтинск» планируется проведение работ по благоустройству территории детского сада, демонтаж разрушенного и укладка нового асфальтового покрытия, ремонт отмостки здания, устройство пешеходных дорожек. Выделение зон под клумбы, цветники, установка игровых, спортивной площадок и малых архитектурных форм, устройство мягкого покрытия на игровых площадках, установка новой прогулочной веранды и игрового оборудования.
В выдвижении проекта приняли участие 203 жителя города.
В результате реализации проекта будут созданы безопасные и комфортные условия для детей с ОВЗ, инвалидов и их родителей, обеспечена возможность передвижения по территории детского сада малоподвижных групп населения
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 1504 человека.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 528,333 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1 938,81 тыс.руб., бюджета города – 235,13 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 303,393 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 51,0 тыс.руб.

Акопяна Л. Г.: В настоящее время, в связи со значительным износом музыкальных инструментов в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Новошахтинска, есть риск сокращение преподаваемых специальностей и потеря контингента обучающихся. Музыкальное оборудование, которое используется как в процессе обучения детей, так и на концертах, нуждается в полной замене.
В рамках инициативного проекта «Музыка - детям!». Приобретение музыкальных инструментов для муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Новошахтинска, расположенного по адресу: Ростовская обл., г. Новошахтинск, пр. Ленина, 26» планируется приобретение разножанровых музыкальных инструментов, в количестве около 30 единиц.
В выдвижении проекта приняли участие 200 жителя города.
В результате реализации проекта решится вопрос обновления фонда музыкальных инструментов в детской музыкальной школе города Новошахтинска, что позволит сохранить и увеличить контингент обучающихся, расширить спектр преподаваемых специальностей, станет поддержкой творческих стремлений талантливых детей и молодежи, послужит росту многообразия музыкального образования, культурно-эстетического воспитания и преодоления существующего разрыва в возможностях центра и небольших городов
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 1545 человека.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 400,0 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1 914,0 тыс.руб., бюджета города – 222,0 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 216,0 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 48,0 тыс.руб.

Почуеву И. В.: На территории больничного комплекса асфальтовое покрытие имеет множество выбоин, что затрудняет передвижение санитаного транспорта (автомобилей скорой медицинской помощи). Прилегающий к зданию пандус изношен, что затрудняет передвижение каталок с больными и маломобильными гражданами. На территории больничного комплекса отсутствуют зоны для прогулок больных, находящихся на лечении в стационаре.
В рамках инициативного проекта «Благоустройство территории больничного комплекса МБУЗ «ЦГБ», расположенного по адресу: Ростовская область г.Новошахтинск ул. Просвещения 20/11» планируется замена асфальтового покрытия, ремонт пандуса, установка лавочек, беседки, обустройство клумбы.
В выдвижении проекта приняли участие 208 жителей города.
В результате реализации проекта повысится уровень благоустроенности, функциональности, санитарного и эстетического состояния территории больничного комплекса.
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 3000 человек.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 710,092 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1997,333 тыс.руб., бюджета города – 252,039 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 298,11 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 162,61 тыс.руб.

Самарскую Е. А.: В настоящее время на территории МБОУ СОШ № 40 отсутствует спортивный комплекс для занятий легкой атлетикой, что затрудняет проведение уроков физической культуры в осенне-весенний период, ограничивает проведение массовых спортивных мероприятий и сдачи нормативов комплекса ГТО.
В рамках инициативного проекта «Выполнение работ по объекту: «Легкоатлетический комплекс», расположенный по улице Мичурина 52-а/2-б в городе Новошахтинске Ростовской области для МБОУ СОШ № 40 города Новошахтинска» планируется строительство беговой дорожки, прыжкового сектора, силового комплекса, оборудование пространства для мини футбола.
В выдвижении проекта приняли участие 205 жителей города.
В результате реализации проекта  в отдаленном от центра города поселке на стадионе МБОУ СОШ № 40 появится современный легкоатлетический комплекс, что способствует улучшению условий развития детей, укреплению здоровья детей и взрослых, позволит организовать активный досуг населения пос. Горького.
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 3114 человек.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 727,1044 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1 995,0 тыс.руб., бюджета города – 253,7154 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 423,3890 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 55,0 тыс.руб.

Семенову Е. Н.: В настоящее время на территории МБОУ СОШ № 4 отсутствует современный спортивный комплекс, а также объекты физической культуры. Это затрудняет проведение уроков физической культуры в осенне-весенний период, ограничивает проведение массовых спортивных мероприятий, а также возможности организации второй половины дня. ГТО.
В рамках инициативного проекта «Многофункциональная спортивная площадка с элементами футбольного поля, расположенная по улице Щербакова, 27 в городе Новошахтинске Ростовской области (МБОУ «СОШ № 4»)» планируется устройство многофункционального поля для игры в мини-футбол, гандбол, волейбол, баскетбол. Обустройство спортивной площадки, установка спортивных комплексов и обустройство зоны отдыха (установка садово-парковых диванов).
В выдвижении проекта приняли участие 200 жителей города.
В результате реализации проекта в отдаленном от центра города поселке на территории МБОУ СОШ № 4, будет создана современная многофункциональная спортивная площадка с элементами футбольного поля, что позволит разнообразить учебную деятельность, расширить возможности организации второй половины дня, организовать досуг детям и взрослым пос.Кирова, а также проводить спортивные праздники, соревнования, тренировки, коррекционные занятия для лиц с ОВЗ.
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 1510 человек.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 576,97 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1976,03 тыс.руб., бюджета города – 239,70 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 309,24 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 52,0 тыс.руб.

Ерошенко Т.Л. В настоящее время, территория детского сада не соответствует требованиям действующих санитарных норм и правил, а также иных законодательных актов, регламентирующих устройство и содержание детских игровых и спортивных площадок: асфальтовое покрытие практически полностью разрушено, отсутствует ударопоглощающее покрытие на игровых площадках, количество прогулочных веранд ниже установленной нормы. Часть деревьев требуют санитарной и омолаживающей обрезки, не менее 10 деревьев подлежат вырубке.
В рамках инициативного проекта «Благоустройство территории МБДОУ  д/с №5 «Чебурашка» по адресу: г. Новошахтинск, ул. Калинина, 5»  планируется демонтаж разрушенного и укладка нового асфальтового покрытия. Ремонт отмостки здания детского сада, устройство пешеходных дорожек. Также планируется выделение зон под клумбы, цветники, озеленение территории. Устройство игровой и спортивной площадки, с мягким покрытием, установка новой прогулочной веранды.
В выдвижении проекта приняли участие 200 жителей города.
В результате реализации проекта будут созданы безопасные и комфортные условия, обеспечена возможность свободного передвижения по территории учреждения для детей с ограниченными возможностями, инвалидов и их родителей, а также работников образовательной организации, озеленена территория площадью не менее 4272,6 кв.м.
Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами реализованного проекта, составляет 1500 человек.
В соответствии с проектно-сметной документацией стоимость проекта составляет – 2 500,0 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1 942,48 тыс.руб., бюджета города – 232,5 тыс.руб., инициативные платежи физических лиц – 275,02 тыс.руб., юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 50,0 тыс.руб.
Срок реализации проекта – до 01.10.2022. Финансовое и трудовое участие в реализации проекта планируют принять: Финансовое и трудовое участие в реализации проекта планируют принять: ИП Ширканов А.Е., ИП Санюкович А.А., работники детского сада и жители, прилегающих к учреждению поселков в количестве 120 человек.

Воронину В.В. В Администрацию города поступило шесть инициативных проектов. Инициативные проекты соответствуют требованиям решения Новошахтинской городской Думы от 24.12.2020 № 188 «Об инициативных проектах, выдвигаемых на территории муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее – решение Думы № 188). Отозванных инициативных проектов не зарегистрировано. В период с момента опубликования информации о поступивших инициативных проектах в Администрацию города, замечаний и предложений по поступившим инициативным проектам от жителей города не поступило.
Оценка поступивших инициативных проектов произведена по пяти основным критериям, установленным решением Думы № 188, в соответствии с представленными пакетами документов. По результатам оценки произведено ранжирование  инициативных проектов по количеству набранных баллов, в соответствии с приложением к настоящему протоколу.
На заседании муниципальной комиссии по проведению отбора инициативных проектов присутствуют восемь человек из числа членов комиссии. Заседание комиссии считается правомочным.

Ермаченко М.В. В соответствии с абзацем 4 пункта 5 приложение № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 280» определено, что от городского округа с численностью населения от 100,0 до 200,0 тыс.человек на областном конкурсном отборе инициативных проектов может быть отобрано не более шести проектов. В связи с этим, а также учитывая социальную значимость поданных на муниципальный конкурсной отбор инициативных проектов, количество набранных рейтинговых баллов, предлагаю признать победителями все шесть поданных проектов и направить документы по ним в областную конкурсную комиссию.

ВЫСТУПИЛИ: Маловичко О.А., Авраменко Т.Г., Савин В.В., Ахмедиева Г.А.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 8 человек; «Против» - 0 человек; «Воздержался» - 0 человек.

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с пунктом 5 приложения № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС», признать победителями конкурсного отбора инициативные проекты в соответствии с Приложением к настоящему протоколу.
2. Начальнику отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города - секретарю муниципальной комиссии по проведению отбора инициативных проектов (В.В. Воронина):
2.1. направить в Администрацию города Новошахтинска настоящий протокол заседания с результатами конкурсного отбора.
Срок исполнения – до 03.09.2021.
2.2. опубликовать на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет информацию о рассмотрении и оценке инициативных проектов.
Срок исполнения – до 03.09.2021.
2.3. довести до сведения инициаторов инициативных проектов результаты конкурсного отбора.
Срок – исполнения – до 06.09.2021.
3. Рекомендовать Администрации города Новошахтинска:
3.1. поддержать инициативные проекты в соответствии с приложением к настоящему протоколу и продолжить работу над ними в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете города Новошахтинска на 2022 год и плановый период 2023-2025 годы;
3.2. утвердить результаты муниципального конкурсного отбора инициативных проектов.
3.3. направить в управление по взаимодействию с органами местного самоуправления Правительства Ростовской области конкурсные заявки победителей муниципального конкурсного отбора, содержащие документы, предусмотренные постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС «Об инициативных проектах».
Срок исполнения – до 10.09.2021.

Заместитель Главы Администрации города
по строительству, жилищным вопросам и
земельно-имущественным отношениям,
председатель комиссии								О.А. Маловичко

Начальник отдела стратегического
планирования и регулирования тарифных
отношений Администрации города	-
секретарь комиссии								В.В. Воронина

Список участников заседания
муниципальной комиссии по проведению отбора
 инициативных проектов

Дата:	02.09.2021                                           	11.00	           Место проведения:
малый зал Администрации города

	Маловичко
Оксана Анатольевна
	– заместитель Главы Администрации города  по строительству, жилищным вопросам и земельно-имущественным отношениям, председатель комиссии

	Ермаченко
Марина Владимировна
	– заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, заместитель председателя комиссии

	Воронина
Виктория
Владимировна
	– начальник отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Авраменко                                Татьяна Григорьевна
	– председатель Комитета по управлению имуществом                        города Новошахтинска

	Ахмедиева
Галина Анатольевна
	– депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 2

	Карасев Андрей
Константинович
	- директор МКУ города Новошахтинска «Управление капитального строительства»

	Панфилова
Светлана Яковлевна

	– главный архитектор города

	Савин
Владимир
Владимирович
	– депутат городской Думы по одномандатному избирательному округу № 4

	Приглашенные:

	Бахтинова
Татьяна Петровна
	-начальник Управления образования Администрации города

	Коновалова
Нина Григорьевна
	-начальник отдела культуры и спорта Администрации города

	Тамаева
Анастасия Юрьевна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория», по адресу: Харьковская, 60-а г.Новошахтинск»

	Акопян
Лусине Гайковна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Проект «Музыка - детям!». Приобретение музыкальных инструментов для муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Новошахтинска, расположенного по адресу: Ростовская обл., г. Новошахтинск, пр. Ленина, 26»

	Почуева
Инна Владимировна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории больничного комплекса МБУЗ «ЦГБ», расположенного по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул. Просвещения, 20/11»

	Семенова
Елена Николаевна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Многофункциональная спортивная площадка с элементами футбольного поля, расположенная по улице Щербакова, 27 в городе Новошахтинске Ростовской области (МБОУ «СОШ № 4»)»

	Самарская
Елена Александровна
	- представитель инициативной группы, по выдвижению инициативного проекта «Выполнение работ по объекту: «Легкоатлетический комплекс», расположенный по улице Мичурина 52-а/2-б в городе Новошахтинске Ростовской области для МБОУ СОШ № 40 города Новошахтинска»

5